遂府办函〔2025〕56号

遂宁市人民政府办公室
关于市八届人大五次会议第 85048号建议

办理答复的函

崔清代表：

你在市八届人大五次会议上提出的《关于在法律框架内多举

措推动城市危旧房治理的建议》（第 85048号建议）收悉。现将办

理情况答复如下。

一、办理情况

自 2024年开展城市危旧房改造工作以来，我市深入贯彻党中

央、国务院关于城市危旧房改造的会议精神，严格遵循住房城乡

建设部、住房城乡建设厅工作要求，紧紧围绕市委决策部署，始

终坚持目标导向和问题导向，以消除危旧房屋安全隐患为核心，

全面开展项目建设全过程效率革命，探索创新路径，着力构建居

民、政府、市场之间的资金共担机制，把城市危旧房改造作为加

快城市更新、保障民生的重要举措来抓。已制定出台《遂宁市城

镇危旧房以旧换新改造政策措施》（以下简称《政策措施》）、《遂

— 2 —

宁市城镇危旧房以旧换新改造三年攻坚行动方案（2024—2026

年）》（以下简称《行动方案》）、《遂宁市城镇危旧房以旧换新改造

工作规程》等系列政策措施文件，明确改造范围、方式及步骤，

为危旧房治理提供坚实的政策支撑和行动指南。要求辖区综合考

虑房屋危险等级、楼栋规模、居民意愿，灵活采取修缮加固、原

址拆除重建、异地置换等方式，“一案一策”制定改造方案。截至

目前全市已启动 5536套（间）危旧房改造。

二、有关建议答复

（一）关于坚持依法行政，兼顾合法与合情的情况。在推进

危旧房改造过程中，始终将依法行政放在首位，深入学习和理解

《中华人民共和国民法典》第二百七十八条关于业主共同决定事

项及表决规则的规定，以及《城市危险房屋管理规定》中关于危

房治理和法律责任的相关条款。注重厘清这两部法律法规之间的

区别与联系，确保在法律框架内主管机关能够依法履责，同时充

分保障群众的合法权益。编制《遂宁市城镇危旧房以旧换新改造

政策问答》，以通俗易懂的方式向群众普及危旧房改造与征收拆迁

的区别，增强群众的法律意识和政策理解度，引导群众从“要我

改”向“我要改”转变。

（二）关于提前研判，避免出现“新型钉子户”的情况。认

真分析危旧房改造过程中可能出现的“新型钉子户”问题，提前

组织相关部门（单位）和专业力量进行深入研判。强化辖区制定

改造方案的科学性与合理性，明确解危责任主体，采取“一案一

— 3 —

策”的方式，确保每一户危旧房都能得到妥善处理。同时，持续

利用多种媒体渠道，加强政策宣传和思想发动，切实提高房屋所

有权人的房屋安全主体责任意识，增强全社会共同参与危旧房改

造的浓厚氛围，不断提高群众对改造工作的认识和支持度，全力

避免出现“新型钉子户”。

（三）关于有序规划，避免盲目推进的情况。一是我市《行

动方案》已明确提出，坚持把城镇危旧房改造严格与房屋征收拆

迁相区分，按照“群众主体、政府引导、政策支持”的原则，落

实房屋所有权人履行对城镇危旧房改造的法定责任，《政策措施》

明确主管机关可采取的解危方式、途径与手段。二是鉴于危旧房

改造复杂且具不确定性，一般按“一案一策”处置，且该项工作

开展时间不长，已要求相关部门分析已启动改造危房资料，尽可

能提供具有普遍适用性的拆除协议参考模板。三是在《政策措施》

中已明确提出依法实施税费减免，对符合条件的项目按规定减免

各类行政事业性收费和经营服务性收费。同时，要求相关部门聚

焦中央、省对城市危旧房隐患消除的验收判定标准，以此为导向

把控改造质量与进度，保障群众权益。

三、下步工作打算

（一）压实工作责任。采用“项目制+节点化”管理模式，针

对改造项目制定标准化倒排工期表，实时跟踪项目进度，对关键

节点实施预警管理，及时解决制约效率的瓶颈问题，同时强化统

筹问效，组织相关部门每月不定期对辖区攻坚行动的推动落实、

— 4 —

任务完成等情况开展监督检查、跟踪督办，实施月度亮晒通报制

度，确保项目按既定时间节点高效推进。

（二）优化资金保障。进一步完善构建好政府、市场与住户

之间的资金共担机制，充分发挥我市“以旧换新”模式优势，引

导房屋所有权人承担“以旧换新”费用。建立“项目储备—政策

匹配—动态申报”机制，积极争取各类专项资金支持。同时确保

各项资金的拨付与项目进度相匹配，提高资金使用效率。

（三）强化政策宣传。构建“全方位宣传矩阵”，通过线上线

下全媒体渠道、基层网格化开展宣讲，宣传典型示范案例，解读

改造政策法规，促进房屋所有权人尽快就改造事项形成统一意见，

营造良好攻坚氛围。同时引导 D级危房系唯一住房的群众通过申

请公租房等方式临时过渡，杜绝出现返住现象，切实保障人民群

众生命财产安全。

感谢你对危旧房改造工作的关心和支持！

遂宁市人民政府办公室

2025年 7月 12日